
Program  6:  Kultúra a šport                                                                                     
Zámer programu: Vytvoriť podmienky pre vyvážený rozvoj kultúry a športu 

Rozpočet :  

rok 2009 2010 2011 

Bežné výdavky 
Kapitálové výdavky 
Finančné výdavky 
Spolu 

1 854 047,00 
267 344,00 

0,00 
2 121 391,00 

1 847 440,00 
73 027,00 

0,00 
1 920 467,00 

1 919 868,00 
69 707,00 

0,00 
1 989 575,00 

 
Štruktúra výdavkov: 
6 Kultúra a šport 2 121 391,00 Eur 63 909 025,00 Sk 
6.1 Činnosť Kultúrnych zariadení Petržalka 1 210 317,00 Eur 36 462 010,00 Sk 
6.2 Činnosť Miestnej knižnice Petržalka 592 545,00 Eur 17 851 011,00 Sk 
6.3 Kultúrne podujatia 130 751,00 Eur 3 939 005,00 Sk 
6.4 Kultúrne pamiatky a pamätihodnosti 

Petržalky 
1 660,00 Eur 50 009,00 Sk 

6.5 Športové podujatia 86 204,00 Eur 2 596 982,00 Sk 
6.6 Budovanie športovísk 76 347,00 Eur 2 300 030,00 Sk 
6.7 Obnova školských areálov 19 916,00 Eur 599 989,00 Sk 
6.9 Bratislavské združenie telesnej kultúry 3 651,00 Eur 109 990,00 Sk 
 
 



Podprogram 6.1: Činnosť Kultúrnych zariadení Petržalka                                                              

Zámer podprogramu: Zachovať a rozšíriť rôznorodosť kultúrnych podujatí pre všetky vekové 
a vzdelanostné skupiny občanov Petržalky s podporou podujatí 
smerujúcich k šíreniu kultúrnych tradícií a zvykov nášho kultúrneho 
dedičstva a jeho odkazu pre ďalšie generácie 

 

Zodpovednosť: OŠKaŠ, KZP 

Rozpočet :  

rok 2009 2010 2011 

Bežné výdavky 
Kapitálové výdavky 
Finančné výdavky 
Spolu 

1 155 879,00 
54 438,00 

0,00 
1 210 317,00 

1 172 874,00 
39 833,00 

0,00 
1 212 707,00 

1 209 919,00 
36 513,00 

0,00 
1 246 432,00 

 
Ciele a výstupy: 

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2009 2010 2011 

Zachovanie počtu kultúrnych 
zariadení. 

Počet zariadení 7   

Počet filmových podujatí 250   

Počet ostatných kultúrnych podujatí (interiérové a 
exteriérové) 

985   

Zachovanie a rozšírenie rôznorodosti 
ponuky kultúrnych podujatí. 

Počet návštevníkov 64000   
Rekonštrukcia objektov kultúrnych 
zariadení. 

Počet zrekonštruovaných zariadení. 1   

Príjmy Suma v Sk 7795900   

 

Komentár :   V zmysle platného štatútu je poslaním Kultúrnych zariadení Petržalky, m. p. (ďalej 
len KZP)  predovšetkým vytváranie podmienok pre napĺňanie kultúrno-výchovných a 
záujmových aktivít občanov a organizovanie kultúrnych podujatí. KZP usporadúvajú 
najrôznejšie koncerty, festivaly, súťaže, divadelné a filmové predstavenia, prehliadky, výstavy a 
iné aktivity. Organizujú vzdelávacie podujatia, najmä jazykové kurzy. Sprostredkúva formou 
besied poznatky z oblasti prírodných, humanitných a technických vied. Okrem toho KZP 
poskytujú svoje priestory pre stretávanie rôznych záujmových skupín, spolkov a organizácií.  
 V súlade s platnými predpismi a svojím štatútom vyvíjajú KZP aj hospodársku a 
komerčnú činnosť najmä v oblasti propagačnej, vydavateľskej a reklamnej. Za odplatu poskytujú 
prenájom nehnuteľných i hnuteľných vecí a poskytujú služby súvisiace s predmetom činnosti 
(napr. ozvučovanie, video a audionahrávky).  
Jednotlivé kultúrne zariadenia KZP sa svojou programovou  náplňou profilujú nasledovne: 
Dom kultúry Zrkadlový háj 
vystúpenia folklórnych a tanečných skupín - Folklórne zrkadlenie, folklórne večery - Večery 
autentického folklóru, divadelné predstavenia, spomienkové večery pri príležitosti významných 
výročí, kombinované zábavné programy , tanečné podujatia - Večery moderného tanca, festivaly, 
prehliadky, súťaže, filmové predstavenia, filmová výchova pre žiakov ZŠ, výchovné koncerty pre 
žiakov ZŠ, jazykové kurzy, prenájmy organizáciám na rôzne podujatia (plesy, reprezentačné 



podujatia, prezentácie, školenia, semináre.....) 
Klub Za zrkadlom 
koncerty sólistov a hudobných skupín, multimediálne párty, kombinované filmovo-hudobné 
projekty, bigbítové večery, ethnomuzika, džezové koncerty, festival folkovej a bluegrassovej 
hudby 
Dom kultúry Lúky 
koncerty amatérskych hudobných skupín - Music club,  divadelné predstavenia, tanečné 
zábavy a diskotéky, pódiové tanečné vystúpenia - folklórny a moderný tanec, celoslovenské 
stretnutia cestovateľov - Cesty, Bubo bál, cestovateľské kluby, kreatívne programy (výtvarné 
dielne, kluby, krúžky), filmové predstavenia, prenájmy organizáciám na rôzne podujatia, kurzová 
činnosť (pohybové, hudobné a výtvarné aktivity) 
CCCentrum 
výtvarné aktivity - dielne vo výtvarnom a keramickom ateliéri, prednášky a besedy, výstavná 
činnosť - Dotyky a spojenia, koncerty vážnej hudby - Momentum musicum,jazzové a komorné 
koncerty, kurzová činnosť (výtvarné a keramické kurzy, pohybové aktivity), počítačová učebňa, 
prenájmy organizáciám na rôzne podujatia 
Klub 22 
prednášky a besedy, výstavná činnosť (amatérski umelci), divadelné predstavenia pre deti, 
podujatia zamerané na kreativitu návštevníkov (výchovno-vzdelávacie programy pre mamičky s 
deťmi....), tvorivé dielne pre deti MŠ a ZŠ, kurzová a klubová činnosť 
M klub 
prednášky a besedy, tanečné  zábavy pre staršiu generáciu - Nestarnúce melódie,kombinované 
zábavné programy pre deti, kreatívne podujatia (výchovno-vzdelávacie programy), tvorivé dielne 
(ľudová slovesnosť),  príležitostná výstavná činnosť,  podujatia pre mentálne postihnutú 
mládež 
Klub detí Slniečko 
prednášky a besedy (prevencia sociálno-patologických javov), kombinované zábavné podujatia 
(kvízy, súťaže),divadelné predstavenia pre deti, tvorivé dielne (dramatické umenie, výtvarné 
aktivity), herňa pre matky s deťmi na materskej dovolenke, herňa moderných spoločenských hier, 
prenájmy organizáciám na rôzne účely 
 
Exteriérové podujatia 
Aupark a Sad Janka Kráľa - Deň detí , Obliehanie Bratislavy Napoleonom - pripomienka 
historickej udalosti z r.1809, Art leto 
Dostihová dráha - Dni Petržalky 
Detská záhrada Leberfinger - divadelné predstavenia pre deti v rámci Kultúrneho leta 
 
 
 
 
 
 
 
 



Štruktúra výdavkov: 
6.1 Bežné výdavky 1 155 879,00 Eur 34 822 011,00 Sk 
6.1 Kapitálové výdavky 54 438,00 Eur 1 639 999,00 Sk 
 

Rozpočet na roky 2009-2011  je zostavený na základe zákona 583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov, podľa príručky o 
rozpočte verejnej samosprávy na roky 2009-2011, ekonomickej a rozpočtovej klasifikácie a 
metodického pokynu na zostavenie rozpočtu na roky 2009-2011 v pôsobnosti MČ Bratislava-
Petržalka. Rozpočet je spracovaný podľa požiadaviek organizácie, kde si stanovili predpokladané 
výdavky a príjmy na roky 2009 - 2011. 
Transfer z rozpočtu MČ na prevádzku v roku 2009 je navrhnutý vo výške 34 822 tis. Sk, 
kapitálové výdavky  
 840 tis. Sk. 
Plánované príjmy na rok 2009 sú 7 796 tis. Sk. 
 
 
 
 



Podprogram 6.2: Činnosť Miestnej knižnice Petržalka                                                                 

Zámer podprogramu: Zefektívnenie sprístupňovania informácií 

Zodpovednosť: OŠKaŠ, MKP 

Rozpočet :  

rok 2009 2010 2011 

Bežné výdavky 
Kapitálové výdavky 
Finančné výdavky 
Spolu 

471 686,00 
120 859,00 

0,00 
592 545,00 

475 868,00 
0,00 
0,00 

475 868,00 

490 639,00 
0,00 
0,00 

490 639,00 
 
Ciele a výstupy: 

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2009 2010 2011 

Internetové prepojenie MKP so ZŠ Počet prepojení 1   

Počet výpožičiek 350000   Rozširovať a skvalitňovať knižničný 
fond Počet členov 7000   

Vybudovať verejné školské knižnice 
v ZŠ 

Počet verejných školských knižníc 1   

 

Komentár :   Miestna knižnica Petržalka, m. p.  (ďalej len „knižnica“) je rozpočtovou 
organizáciou, ktorá je napojená svojimi príjmami a výdavkami na rozpočet zriaďovateľa, ktorým 
je mestská časť Bratislava-Petržalka.  
Hospodári samostatne podľa schváleného rozpočtu na príslušný rozpočtový rok s prostriedkami, 
ktoré jej určí Mestská časť Bratislava - Petržalka v rámci svojho rozpočtu. 
Knižnica nadobúda práva a povinnosti a zaväzuje sa svojim menom. 
Podľa zriaďovacej listiny knižnice je táto organizácia kultúrna, informačná a vzdelávacia 
ustanovizeň, ktorá získava, spracúva uchováva, ochraňuje a sprístupňuje knižničný fond a 
poskytuje knižnično-informačné služby. 
Predmetom činnosti knižnice podľa zriaďovacej listiny je: 
· získavanie, spracovávanie, ochraňovanie a sprístupňovanie kníh, periodík, 
audiovizuálnych a iných dokumentov, 
· poskytovanie sústavnej pomoci čitateľom pri výbere a získavaní literatúry, čím plní 
funkciu výchovnú, vzdelávaciu a informačnú. 
 
Knižnica má v súčasnosti desať pobočiek zameraných nielen na deti a mládež, ale i na dospelých 
čitateľov. V roku 2009 sa zmení sieť pobočiek vytvorením novej pobočky na Prokofievovej ulici 
do ktorej sa presťahuje jedna z už existujúcich detských pobočiek a vytvorí tým základ 
knižničného fondu, ktorý však bude treba rozšíriť, zmodernizovať a aktualizovať. 
 
K 31.12. 2007 disponovala knižnica  s 224.353 zväzkami kníh v hodnote 21.411.951.394,- SKK, 
134 zväzkami brožúr v hodnote 1.085,60 SKK a 6.568 ostatnými zväzkami v hodnote 
1.072.311.814,40 SKK (gramoplatne, kazety a pod.). Spolu k 31.12.2007 disponovala naša 
knižnica s 231.055 ks knižničných jednotiek v hodnote 22.484.264.294,- SKK. 



V roku 2008 obstarala  knižnica 3.857 ks knižničných jednotiek v celkovej hodnote 835.390,20 
SKK (z roho 90 tis SKK z Grantu z MK SR). 
  
 
 
  
 
 

Štruktúra výdavkov: 
6.2 Bežné výdavky 471 686,00 Eur 14 210 012,00 Sk 
6.2 Kapitálové výdavky 120 859,00 Eur 3 640 998,00 Sk 
 

Transfer z rozpočtu MČ na rok 2009 pre Miestnu knižnicu je navrhnutý vo výške 17.851 tis. Sk. 
Bežné výdavky sú navrhnuté vo výške 14 210 tis. Sk (výkon bežnej činnosti MKP ako aj nákup 
nových kníh). 
Kapitálové výdavky vo výške 3 341 tis. Sk sú plánované dobudovanie verejnej školskej knižnice 
na Prokofievovej  
ulici ( suma 2 241 tis. Sk sa použije z úspory kapitálových výdavkov z roku 2008) Ďalšie 
prostriedky vo výške 300 tis. Sk sú navrhnuté na projektové zabezpečenie knižnice na ZŠ 
Turnianska.  
Príjmy sú plánované vo výške 650 tis. Sk. 
 
 



Podprogram 6.3: Kultúrne podujatia                                                                                  

Zámer podprogramu: Zachovať a rozšíriť rôznorodosť kultúrnych podujatí pre všetky vekové 
a vzdelanostné skupiny občanov Petržalky s podporou podujatí 
smerujúcich k šíreniu kultúrnych tradícií a zvykov nášho kultúrneho 
dedičstva a jeho odkazu pre ďalšie generácie 

Zodpovednosť: OŠKaŠ - referát kultúry a športu 

Rozpočet :  

rok 2009 2010 2011 

Bežné výdavky 
Kapitálové výdavky 
Finančné výdavky 
Spolu 

130 751,00 
0,00 
0,00 

130 751,00 

133 306,00 
0,00 
0,00 

133 306,00 

147 280,00 
0,00 
0,00 

147 280,00 
 
Komentár :   Referát kultúry bude v spolupráci s KZP organizovať nasledovné tradičné kultúrne 
podujatia: 
Fašiangový maškarný ples, Dni Petržalky, Senior Fest, Predvianočná Petržalka, ktoré sú 
samostatne rozpracované ako projekty aj s komentárom. 
Okrem týchto nosných projektov sme v požiadavkách oddelenia  na rok 2009 boli aj  tradičným 
spoluorganizátorom, resp. finančne vecnými cenami a pod. podporovali podujatia organizované 
neziskovými organizáciami, občianskymi združeniami a spolkami, (okrem finálneho návrhu 
dotácie pre Medzinárodný gitarový festival  Bratislavská komorná gitara vo výške 100 tis. Sk). 
Sú to dlhoročné tradičné podujatia: Zadunajský majáles, Maškarný ples seniorov, večery 
autentického folklóru, Korunovačná Bratislava, Sviatok mladého vína, tanečné podujatia pre 
seniorov. 
Podľa skúseností z konania 4 ročníkov je gitarový festival s jeho výrazne špecifickým žánrom, 
návštevnosťou (v tomto roku na štyroch koncertoch bola účasť 600 hostí) a vzhľadom na výšku 
dotácie neporovnateľne menej atraktívny pre širokú verejnosť v porovnaní s návštevnosťou 
horeuvedených tradičných  podujatí.  
V prípade, že nebudú možnosti navýšenia o cca 30 tis. Sk, navrhujeme  prerozdelenie sumy 100 
tis. nasledovne: 
 80 tis. na gitarový festival, 20 tis. na ostatné uvedené podujatia. 
 
 
 

Štruktúra výdavkov: 
6.3 Kultúrne podujatia 130 751,00 Eur 3 939 005,00 Sk 
6.3.0  0,00 Eur 0,00 Sk 
6.3.1 Fašiangový maškarný ples 5 045,00 Eur 151 986,00 Sk 
6.3.2 Dni Petržalky 64 728,00 Eur 1 949 996,00 Sk 
6.3.3 Senior Fest 3 386,00 Eur 102 007,00 Sk 
6.3.4 Predvianočná Petržalka 53 111,00 Eur 1 600 022,00 Sk 
6.3.5 Podpora kultúrnych aktivít 4 481,00 Eur 134 995,00 Sk 
 



Spolufinancovanie podujatí:KZP, OŠKaŠ, ONsM, OSV, (sekretariát starostu) 
 
 
 



Prvok 6.3.1:   Fašiangový maškarný ples                                                                            
Zodpovednosť: OŠKŠ, KZP 

Rozpočet :  

rok 2009 2010 2011 

Bežné výdavky 
Kapitálové výdavky 
Finančné výdavky 
Spolu 

5 045,00 
0,00 
0,00 

5 045,00 

5 045,00 
0,00 
0,00 

5 045,00 

5 045,00 
0,00 
0,00 

5 045,00 
 
Ciele a výstupy: 

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2009 2010 2011 

Zachovanie kultúrnych tradícií 
fašiangových zábav 

Počet predaných vstupeniek 320   

 
Komentár :   Tradičné kultúrne podujatie, v r. 2009 sa uskutoční 9. ročník Fašiangového 
maškarného plesu v spolupráci MČ Bratislava-Petržalka a KZP. 
 
 

Štruktúra výdavkov: 
6.3.1 Bežné výdavky 5 045,00 Eur 151 986,00 Sk 
 
Ceny do tomboly za MČ Bratislava-Petržalka budú zakúpené prostredníctvom referátu kultúry v 
hodnote 10.000,- Sk.  
Kompletné organizačné a technické zabezpečenie budú realizovať Kultúrne zariadenia Petržalky, 
m. p. prostredníctvom účelového transferu v roku 2009 vo výške 142.000,- Sk. 
 



Prvok 6.3.2:   Dni Petržalky                                                                                       
Zodpovednosť: OŠKŠ, KZP 

Rozpočet :  

rok 2009 2010 2011 

Bežné výdavky 
Kapitálové výdavky 
Finančné výdavky 
Spolu 

64 728,00 
0,00 
0,00 

64 728,00 

66 388,00 
0,00 
0,00 

66 388,00 

69 707,00 
0,00 
0,00 

69 707,00 
 
Ciele a výstupy: 

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2009 2010 2011 

Počet podujatí 22   Zachovanie tradície kultúrnych, 
spoločenských a športových 
podujatí projektu Dni Petržalky Počet návštevníkov 15000   

 
Komentár :   Ide o najvýznamnejšie tradičné podujatie mestskej časti Bratislava-Petržalka, v r. 
2009 sa bude konať 12. ročník Dní Petržalky 2009. Je to najväčšie podujatie, čo do počtu a 
rôznorodosti sprievodných podujatí ako aj návštevnosti,  počas ktorého prebieha v mesiaci jún 
viacero spoločenských, kultúrnych, osvetových, vzdelávacích a športových podujatí v spolupráci 
s Kultúrnymi zariadeniami Petržalky, m. p. a na záver vrcholí galaprogramom na Dostihovej 
dráhe. 
 
 
 
 

Štruktúra výdavkov: 
6.3.2 Bežné výdavky 64 728,00 Eur 1 949 996,00 Sk 
 
Finančné prostriedky v roku 2009 vyčlenené prostredníctvom bežného transferu  budú použité na 
zabezpečanie podujatia Dní Petržalky, ktoré bude zabezpečovať  organizačne aj finančne KZP. Z 
celkovej rozpočtovanej sumy 
1 950 tis. Sk bude výška 950 tis. Sk  zabezpečená prostredníctvom sponzorského daru. 
 
 
 
 



Prvok 6.3.3:   Senior Fest                                                                                         
Zodpovednosť: OŠKaŠ, KZP, OSV 

Rozpočet :  

rok 2009 2010 2011 

Bežné výdavky 
Kapitálové výdavky 
Finančné výdavky 
Spolu 

3 386,00 
0,00 
0,00 

3 386,00 

3 618,00 
0,00 
0,00 

3 618,00 

3 983,00 
0,00 
0,00 

3 983,00 
 
Ciele a výstupy: 

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2009 2010 2011 

Počet návštevníkov 2000   Vytvorenie a udržiavanie tradície 
Mesiaca úcty k starším Počet podujatí 15   

 
Komentár :   Novozaložená tradícia konania podujatia Senior Fest v rámci októbra -  Mesiaca 
úcty k starším, kedy sa konajú  spoločenské, kultúrne, osvetové a iné podujatia so zameraním na 
starších občanov Petržalky, hlavný organizátor sú KZP v spolupráci s OSV a OŠKaŠ. 
 

Štruktúra výdavkov: 
6.3.3 Bežné výdavky 3 386,00 Eur 102 007,00 Sk 
 
Hlavným organizátorom je KZP, v jeho rozpočte je plánovaný účelový transfer na r. 2009 vo 
výške 82 tis. Sk. 
Zabezpečenie spolufinancovania kultúrnych podujatí projektu Senior Fest referátom kultúry vo 
výške 20.000,- Sk,  
 
 
 
 



Prvok 6.3.4:   Predvianočná Petržalka                                                                              
Zodpovednosť: OŠKŠ, OSV, ONsM, KZP 

Rozpočet :  

rok 2009 2010 2011 

Bežné výdavky 
Kapitálové výdavky 
Finančné výdavky 
Spolu 

53 111,00 
0,00 
0,00 

53 111,00 

56 429,00 
0,00 
0,00 

56 429,00 

66 387,00 
0,00 
0,00 

66 387,00 
 
Ciele a výstupy: 

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2009 2010 2011 

Počet podujatí 10   Zachovanie tradície kultúrnych a 
spoločenských podujatí projektu 
Predvianočná Petržalka Počet návštevníkov 3000   

 
Komentár :   Tradičný vianočný projekt mestskej časti Bratislava-Petržalka je Predvianočná 
Petržalka. 
Súčasťou je organizovanie v spolupráci s KZP, neziskovými organizáciami, občianskymi 
združeniami a spolkami viacerých charitatívnych, sociálnych, spoločenských, kultúrnych a 
športových podujatí pre cieľové skupiny deti a mládež, detí zo sociálne odkázaných rodín, 
hendikepovaní spoluobčania, seniori a samozrejme pre všetkých našich spoluobčanov.  
Petržalská samospráva zabezpečuje aj montáž, údržbu a demontáž vianočného osvetlenia v našej 
mestskej časti.  
 
 

Štruktúra výdavkov: 
6.3.4 Bežné výdavky 53 111,00 Eur 1 600 022,00 Sk 
 
Z finančných prostriedkov bude hradená montáž, servis a demontáž jestvujúcich svetelných 
prvkov vianočnej výzdoby v mestskej časti a  faktúry za odber spotrebovanej elektrickej energie.  
Okrem zabezpečenia osvetlenia, je realizovaný tradičný vianočný projekt mestskej časti 
Bratislava-Petržalka "Predvianočná Petržalka". 
Súčasťou je organizovanie v spolupráci s KZP, neziskovými organizáciami, občianskymi 
združeniami a spolkami viacerých charitatívnych, sociálnych, spoločenských, kultúrnych a 
športových podujatí pre cieľové skupiny deti a mládež, detí zo sociálne odkázaných rodín, 
hendikepovaní spoluobčania, seniori a samozrejme pre všetkých našich spoluobčanov.  
  
 
 
 



Prvok 6.3.5:   Podpora kultúrnych aktivít                                                                          
Zodpovednosť: OŠKaŠ, sekretariát starostu 

Rozpočet :  

rok 2009 2010 2011 

Bežné výdavky 
Kapitálové výdavky 
Finančné výdavky 
Spolu 

4 481,00 
0,00 
0,00 

4 481,00 

1 826,00 
0,00 
0,00 

1 826,00 

2 158,00 
0,00 
0,00 

2 158,00 
 
Ciele a výstupy: 

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2009 2010 2011 

Počet podujatí 1   Podpora neziskových 
organizácií, občianskych 
združení a spolkov pri 
organizovaní kultúrnych podujatí 

Počet návštevníkov 600   

 
Komentár :    
 

Štruktúra výdavkov: 
6.3.5 Bežné výdavky 4 481,00 Eur 134 995,00 Sk 
 
Z pôvodného návrhu oddelenia bol odporučený návrh len na Medzinárodný gitarový festival vo 
výške 100 tis. 
Tým by nebolo možné vôbec realizovať či podporovať nasledovné tradičné podujatia:  
Maškarný ples seniorov - ceny do tomboly (2.000,- Sk) 
Zadunajský majáles (spoluorganizátori MČ Bratislava-Rusovce, Čunovo - 10.000,- Sk) 
Korunovačná Bratislava 
Sviatok mladého vína - Sv. Martina (celomestské podujatie, organizuje Bratislava v spolupráci s 
MČ - 10.000,- Sk za stánok: propagácia MČ Petržalka výstava a predaj prác čipkárok, 
drevorezbárov...) 
ceny starostu ( napr. na Večery autentického folklóru 10.000,- Sk) 
Podľa skúseností z konania 4 ročníkov je gitarový festival s jeho výrazne špecifickým žánrom, 
návštevnosťou (v tomto roku na štyroch koncertoch bola účasť 600 hostí) a vzhľadom na výšku 
dotácie neporovnateľne menej atraktívny pre širokú verejnosť v porovnaní s návštevnosťou 
horeuvedených tradičných  podujatí.  
V prípade, že nebudú možnosti navýšenia o cca 30 tis. Sk, navrhujeme  prerozdelenie sumy 100 
tis. nasledovne: 
 80 tis. na gitarový festival, 20 tis. na ostatné uvedené podujatia. 
 
 



Podprogram 6.4: Kultúrne pamiatky a pamätihodnosti Petržalky                                                        

Zámer podprogramu: Zachovať kultúrne dedičstvo, vytvárať podmienky na spoluprácu s 
vlastníkmi pri údržbe a opravách kultúrnych pamiatok a pamätihodností 

Zodpovednosť: OŠKŠ, VPS 

Rozpočet :  

rok 2009 2010 2011 

Bežné výdavky 
Kapitálové výdavky 
Finančné výdavky 
Spolu 

1 660,00 
0,00 
0,00 

1 660,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

 
Ciele a výstupy: 

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2009 2010 2011 

Vytvoriť podmienky pre spoluprácu s 
vlastníkmi kultúrnych pamiatok a 
pamätihodností pri oprave a údržbe 
objektov 

Počet evidovaných objektov 53   

 

Komentár :   Referát kultúry v spolupráci s Mestským pamiatkovým ústavom v Bratislave a 
Pamiatkovým úradom v Bratislave môže iniciovať len výber objektov na ich obnovu a 
rekonštrukciu.  
Povinnosti o údržbu zo zákona vyplývajú pre vlastníkov, resp. správcov objektov, z toho dôvodu 
je finančná čiastka plánovaná len v prípadoch nezistenia vlastníkov, resp. správcov a ak by 
hrozila ujma na zdraví alebo majetku občanov. 
 

Štruktúra výdavkov: 
6.4 Bežné výdavky 1 660,00 Eur 50 009,00 Sk 
 

finančná čiastka 50 tis. Sk je plánovaná len v prípadoch nezistenia vlastníkov, resp. správcov a ak 
by hrozila ujma na majetku občanov. 
 
 
 
 



Podprogram 6.5: Športové podujatia                                                                                  

Zámer podprogramu: Vytvoriť podmienky pre vyvážený rozvoj športu 

Zodpovednosť: OŠKaŠ - referát kultúry a športu    
 

Rozpočet :  

rok 2009 2010 2011 

Bežné výdavky 
Kapitálové výdavky 
Finančné výdavky 
Spolu 

86 204,00 
0,00 
0,00 

86 204,00 

63 732,00 
0,00 
0,00 

63 732,00 

70 370,00 
0,00 
0,00 

70 370,00 
 
Štruktúra výdavkov: 
6.5 Športové podujatia 86 204,00 Eur 2 596 982,00 Sk 
6.5.1 Športové súťaže žiakov základných škôl 1 261,00 Eur 37 989,00 Sk 
6.5.2 Podpora športových podujatí 84 943,00 Eur 2 558 993,00 Sk 
 

 
 



Prvok 6.5.1:   Športové súťaže žiakov základných škôl                                                              
Zodpovednosť: OŠKaŠ, referát kultúry a športu 

Rozpočet :  

rok 2009 2010 2011 

Bežné výdavky 
Kapitálové výdavky 
Finančné výdavky 
Spolu 

1 261,00 
0,00 
0,00 

1 261,00 

664,00 
0,00 
0,00 

664,00 

663,00 
0,00 
0,00 

663,00 
 
Ciele a výstupy: 

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2009 2010 2011 

Počet dospelých zúčastnených 20   

Počet podujatí 11   

Oživiť areály ZŠ seriálom 
športových súťaží pre žiakov a 
dospelých 

Počet zúčastnených žiakov 
 

450   

 
Komentár :   Podporiť tradičné športové súťaže: Petržalský šíp, Zadunajský Wimbledon, založiť 
tradíciu nových súťaží pre žiakov, mládež aj obyvateľov mestskej časti Bratislava-Petržalka: 
Petržalská atletická olympiáda, Petržalská vybíjaná na piesku, Petržalský tenis, Petržalský 
minibasketbal, Petržalský plážový futbal, Petržalský plážový volejbal, Petržalský uličný basket, 
Petržalská šestka, Olympijský festival detí a mládeže.       
 
 

Štruktúra výdavkov: 
6.5.1 Bežné výdavky 1 261,00 Eur 37 989,00 Sk 
 
Podporiť tradičné športové súťaže Petržalský šíp - 3 tis. Sk (1 tis. Sk občerstvenie a 2 tis. Sk 
ceny) a Zadunajský Wimbledon - 3 tis. Sk (1 tis. Sk občerstvenie a 2 tis. Sk ceny) a založiť novú 
tradíciu športových  súťaží pre žiakov, mládež aj obyvateľov mestskej časti Bratislava-Petržalka 
v zmysle priorít mestskej časti na roky 2007-2011. Novými podujatiami sú: Petržalská stovka (2 
tis. Sk (1 + 1 tis. Sk), Petržalská vybíjaná na piesku - 3500,- Sk (2 + 1500,- Sk), Petržalský tenis - 
2500,- Sk (1500,- Sk + 1 tis. Sk), Petržalský minibasketbal - 4500,- Sk (3 tis. + 1500,- Sk), 
Petržalský plážový futbal - 4500,- Sk (3tis. +1500,- Sk), Petržalský plážový volejbal - 45000,- (3 
tis. + 1500,- Sk), Petržalský uličný basket 4500,- Sk (3 tis. + 1500,- Sk), Petržalský kolotoč 
deviatakov - 3 tis. Sk (1 + 2 tis. Sk), Petržalský minitenis - 3 tis. Sk (1+2 tis. Sk). 
     
 



Prvok 6.5.2:   Podpora športových podujatí                                                                         
Zodpovednosť: Oddelenie ŠKaŠ 

Rozpočet :  

rok 2009 2010 2011 

Bežné výdavky 
Kapitálové výdavky 
Finančné výdavky 
Spolu 

84 943,00 
0,00 
0,00 

84 943,00 

63 068,00 
0,00 
0,00 

63 068,00 

69 707,00 
0,00 
0,00 

69 707,00 
 
Ciele a výstupy: 

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2009 2010 2011 

Počet podporených podujatí 5   Podporiť športové aktivity 
organizované neziskovými 
organizáciami, občianskymi 
združeniami a športovými 
klubmi   

 

Počet účastníkov 230   

počet podujatí 7   Pokračovať v tradícii 
organizovania  vianočného 
futbalového turnaja a iných 
športových podujatí v MČ 
  

 

počet účastníkov 110   

Počet zúčastnených družstiev 25   Podporovať vyhľadávanie 
futbalových talentov  
organizovaním súťaže Penalta a 
Minipenalta   

 

Počet účastníkov 300   

Príprava mladých basketbalistiek počet družstiev basketbalistiek 5 družstiev   

počet návštevníkov kúpaliska 15000   podpora športovej činnosti 
oddielov MŠKI a kúpaliska 

zvýšenie počtu členov oddielov MŠKI 500   

 
Komentár :   Podpora tradičných športových  podujatí: medzinárodné cyklistické preteky VC 
Bradla 100 tis. Sk, podpora MŠK Iskra 1.741 tis. Sk, športový deň zamestnancov MÚ, Vianočný 
futbalový turnaj MČ Bratislavy 50 tis. Sk, Penalta, Minipenalta, Petržalská šestka, Volejbalový 
turnaj zamestnancov MÚ, Petanque turnaj zamestnancov MÚ.     
  
 
 

Štruktúra výdavkov: 
6.5.2 Bežné výdavky 84 943,00 Eur 2 558 993,00 Sk 
 
Podpora tradičných športových  podujatí:  
1. medzinárodné cyklistické preteky VC Bradla - 100 tis. Sk,  
2. podpora MŠK Iskra 1.741tis. Sk,  
3. Petržalská šestka - 3 tis. Sk 
Podpora športových podujatí miestneho úradu: 
1. športový deň zamestnancov MÚ 24500,- Sk) 



2. Vianočný futbalový turnaj MČ Bratislavy - 23750,- tis. Sk,  
3. Volejbalový a petangueový turnaj zamestnancov MÚ - 8650,- Sk. 
Podpora  a vyhľadávanie talentov: 
1.Penalta - 44100,- Sk (7 tis. Sk ceny, občerstvenie 5600,- Sk, OON 12800,- Sk, 15 tis. Sk 
prenájom) 
2. Minipenalta - 8300,- Sk (3500,- Sk ceny, OON 4800,- Sk). 
3. Podpora Basketbalového klubu Lúky Petržalka(300 tis.) 
Poznámka: 
Rozpočet na organizovanie a podporu  športových podujatí je nedostatočný.     
         
 



Podprogram 6.6: Budovanie športovísk                                                                                

Zámer podprogramu: Vytvárať podmienky na rozvoj športu budovaním vhodných menej 
náročných športovísk pre vykonávanie rôznych športových aktivít
      

 

Zodpovednosť: OŠKaŠ, ONsM 

Rozpočet :  

rok 2009 2010 2011 

Bežné výdavky 
Kapitálové výdavky 
Finančné výdavky 
Spolu 

4 216,00 
72 131,00 

0,00 
76 347,00 

0,00 
33 194,00 

0,00 
33 194,00 

0,00 
33 194,00 

0,00 
33 194,00 

 
Štruktúra výdavkov: 
6.6 Budovanie športovísk 76 347,00 Eur 2 300 030,00 Sk 
6.6.1 Budovanie nenáročných ihrísk 66 388,00 Eur 2 000 005,00 Sk 
6.6.3 Projekt Detské dopravné ihrisko 9 959,00 Eur 300 025,00 Sk 
 

 
 



Prvok 6.6.1:   Budovanie nenáročných ihrísk                                                                        
Zodpovednosť: za finančné zabezpečenie oddelenie NsM, za vecnú stránku oddelenie ŠKaŠ 

Rozpočet :  

rok 2009 2010 2011 

Bežné výdavky 
Kapitálové výdavky 
Finančné výdavky 
Spolu 

0,00 
66 388,00 

0,00 
66 388,00 

0,00 
33 194,00 

0,00 
33 194,00 

0,00 
33 194,00 

0,00 
33 194,00 

 
Ciele a výstupy: 

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2009 2010 2011 

Počet nových športových ihrísk 
 

2   Budovať a podporiť investorov 
vo výstavbe nenáročných 
športových ihrísk ( basketbalové 
koše, ihriská na volejbal, 
pétanque, nohejbal, 
hokejbal,...)   

 

 

Počet m2 športovej plochy 
 

1200   

Počet nových športovísk 3   Budovať nenáročné športové 
ihríská typu  Teensplaces pre 
mládež    

 

 

Počet m2 novej športovej plochy  
  
 

1800   

 
Komentár :   Podporiť a iniciovať budovanie nenáročných športovísk pre obyvateľov mestskej 
časti Bratislava-Petržalka       
 
 

Štruktúra výdavkov: 
6.6.1 Kapitálové výdavky 66 388,00 Eur 2 000 005,00 Sk 
 
Finančné prostriedky budú vynaložené na rekonštrukciu jestvujúcich ihrísk v mestskej časti 
 



Prvok 6.6.2:   Projekt Revitalizácia areálu ZŠ Budatínska                                                          
Zodpovednosť: za vecnú stránku zodpovedné oddelenie ŠKaŠ, za finančné zabezpečenie oddelenie 

NsM 

Rozpočet :  

rok 2009 2010 2011 

Bežné výdavky 
Kapitálové výdavky 
Finančné výdavky 
Spolu 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

 
Ciele a výstupy: 

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2009 2010 2011 

Počet športovísk 2   Revitalizovať školský športový 
areál Počet m2 novej športovej plochy 8000   

 
Komentár :          
Obnoviť kvalitu športovísk v ZŠ Budatínska 61, 10 mil. sk poskytne spoločnosť Vienna Gate a 
10 mil. Sk poskytne FC Artmedia, a. s. 
 
 
 
Návrh finančných prostriedkov nie je spracovaný, nakoľko financovanie bude z iných zdrojov. 
 



Prvok 6.6.3:   Projekt Detské dopravné ihrisko                                                                     
Zodpovednosť: OŠKaŠ a ONM referát investičný 

Rozpočet :  

rok 2009 2010 2011 

Bežné výdavky 
Kapitálové výdavky 
Finančné výdavky 
Spolu 

4 216,00 
5 743,00 

0,00 
9 959,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

 
Ciele a výstupy: 

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2009 2010 2011 

rekonštrukcia zariedení DDI a 
vybavenia 

zvýšenie počtu vyškolených žiakov ZŠ 1000   

 
Štruktúra výdavkov: 
6.6.3 Bežné výdavky 4 216,00 Eur 127 011,00 Sk 
6.6.3 Kapitálové výdavky 5 743,00 Eur 173 014,00 Sk 
 
Bežné výdavky budú použité na osobné výdavky v sume 127 tis. Sk a kapitálové výdavky budú 
použité na samotné rekonštrukčné práce areálu detského ihriska vo výške 173 tis. Sk 
 



Podprogram 6.7: Obnova školských areálov                                                                            

Zámer podprogramu: Podporiť projeky investorov na obnovu školských areálov. Zabezpečiť 
otvorenie školských športových areálov pre športovanie detí, žiakov a 
verejnosti        

 

Zodpovednosť: OŠKŠ, ONsM 

Rozpočet :  

rok 2009 2010 2011 

Bežné výdavky 
Kapitálové výdavky 
Finančné výdavky 
Spolu 

0,00 
19 916,00 

0,00 
19 916,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

 
Ciele a výstupy: 

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2009 2010 2011 

Počet m2 nových športových ihrísk   
  
 

1800   Podporiť obnovu školského 
športového areálu ZŠ Prokofievova 5 
na športovo tenisové centrum. 
  

 

Počet žiakov v tenisovom centre   
  
 

100   

Počet predložených projektových zámerov  
  
 

7   Podpora projektov MČ a investorov 
na obnovu školských areálov 
  

 
Počet realizovaných projektových zámerov  
  
 

2   

 

Komentár :   Podporiť projekty investorov na obnovu školských areálov. Zabezpečiť otvorenie 
školských športových areálov pre športovanie detí, žiakov a verejnosti.     
   
 
 

Štruktúra výdavkov: 
6.7 Kapitálové výdavky 19 916,00 Eur 599 989,00 Sk 
 

Navrhovaná čiastka 600 tis. Sk predstavuje spoluúčasť mestskej časti na obnove školského 
športového areálu 
z prostriedkov štátu. 
 
 



Podprogram 6.8: Projekt Mladí v akcii                                                                               

Zámer podprogramu: Podpora aktívneho občianstva mladých ľudí v Petržalke. 
     

 

Zodpovednosť: OŠKaŠ, Dr. Schnurmacher    
 

Rozpočet :  

rok 2009 2010 2011 

Bežné výdavky 
Kapitálové výdavky 
Finančné výdavky 
Spolu 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1 660,00 
0,00 
0,00 

1 660,00 

1 660,00 
0,00 
0,00 

1 660,00 
 
Ciele a výstupy: 

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2009 2010 2011 

Počet oslovených organizácii  
  
 

61   Zmapovať organizácie 3.sektora 
pracujúce s mládežou, pôsobiace na 
území Petržalky.   

 
Počet  zapojených organizácii  
  
 

15   

Počet participujúcich mládežníckych organizácií pri 
vytváraní stratégie 

12   Vypracovať stratégiu politiky práce s 
mládežou v MČ Bratislava-Petržalka 

Počet stretnutí participujúcich organizácií na vytvorení 
Stratégie 

4   

Zapojenie stredoškolských a žiackych parlamentov do 
aktivít samosprávy 

15   

Počet zapojených mládežníckych organizácií v programe 
Stratégie 

7   

Počet spoločných stretnutí vedenia samosprávy so 
zástupcami mládežníckych organizácií 

1   

Realizovať stratégiu v živote 
  

 

Počet výziev samosprávy k mládeži k riešeniu rôznych 
problémov Petržalky 

3   

 

Komentár :   Na základe participácie mládežníckych organizácií na príprave Stratégie podpory 
mládežníckej politiky zapojiť mladých ľudí do občianskeho života.    
   
 
 

 
 

 
 



Podprogram 6.9: Bratislavské združenie telesnej kultúry                                                             

Zodpovednosť: oddelenie školstva, kultúry a športu 

Rozpočet :  

rok 2009 2010 2011 

Bežné výdavky 
Kapitálové výdavky 
Finančné výdavky 
Spolu 

3 651,00 
0,00 
0,00 

3 651,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

 
Ciele a výstupy: 

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2009 2010 2011 

počet podujatí v rámci MČ Petržalka 4   podporiť činnosť BZTK a 
organizovanie športových súťaží pre 
mládež MČ Bratislava-Petržalka počet zúčastnených detí a mládeže 100   

 

Komentár :   podpora BZTK pri organizovaní nejmenej štyroch podujatí pre deti a mládež v MČ 
Bratislava-Petržalka 
 

Štruktúra výdavkov: 
6.9 Bežné výdavky 3 651,00 Eur 109 990,00 Sk 
 

Finančné prostriedky budú použité na výdavky súvisiace s organizovaním športových podujatí 
detí a mládeže v Petržalke, avšak finančné prostriedky v plnej výške nepokrývajú všetky náklady 
a je nepostačujúci. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


